

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



TOM Group Limited

TOM 集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號: 2383)

截至二〇一五年六月三十日止六個月之中期業績

主席報告

本人欣然公布 TOM 集團有限公司及其附屬公司（「集團」）截至二〇一五年六月三十日止之六個月業績。

至六月三十日六個月，集團收入為港幣六億四千二百萬元；經營虧損收窄百分之四至港幣一億零二百萬元；在計及出售收益後的股東應占虧損為港幣七千八百萬元。

內地政府致力促進本地消費及互聯網在农村迅速普及，為集團與中國郵政的電子商務合營企業郵樂（www.ule.com）創造獨特的機遇。期內，郵樂保持快速增長勢頭，半年交易總額已超越去年全年水平，按年上升百分之一百八十三至人民幣六十五億六千萬元。

郵樂持續拓展在农村市場的版圖。截至六月底，逾八萬家遍及內地大部份省份在农村的中國郵政特許加盟店，已加入郵樂的农村電子商務平台「郵掌櫃」。這些加盟店提供多元化的商品及服務，涵蓋農產品、電子消費品及农村理財服務，迎合當地村民日常需要，提升生活質素。郵樂獨特的線下至線上 / 移動平台，為品牌商提供拓展农村市場的商機，拉近城鄉差距。

移動互聯網事業分部錄得收入港幣二千三百萬元。期內，分部管理層優化成本及營運架構，分部虧損按年收窄百分之五十一。

出版事業分部表現平穩，收入維持在港幣四億五千四百萬元，分部溢利上升百分之十六至港幣二千八百萬元。

期內，戶外傳媒事業分部及電視及娛樂事業分部的收入，分別為港幣八千四百萬元及港幣七千三百萬元。

展望下半年，TOM 集團會繼續專注於核心業務的財務及營運管理，而重點為推動郵樂的持續增長。

本人借此机会感谢 TOM 集团管理层及所有员工努力不懈为集团作出贡献。

主席
陆法兰

香港，二〇一五年八月十四日

管理层讨论及分析

财务摘要

	截至六月三十日止六个月	
	二〇一五年	二〇一四年
	港币千元	港币千元
综合收入	641,825	726,679
未计入出售收益*之经营亏损 [#]	(101,551)	(105,556)
出售长期投资收益*	56,460	174,995
本公司权益持有人应占（亏损） / 溢利	(77,749)	29,458
每股（亏损） / 盈利（港仙）	(2.00)	0.76

[#] 包括摊占以权益法记账之投资之业绩

*二〇一五年：出售以权益法记账之投资之收益（港币五千零十四万七千元）及出售可供出售财务资产之收益（港币六百三十一万三千元）

二〇一四年：出售以权益法记账之投资之收益（港币一亿七千四百九十九万五千元）

业务回顾

过去数年，集团积极推进优化业务组合及调配资源，在高科技高增长的电子商贸、互联网金融及大数据行业进行投资，掌握中国政府大力发展「农村数字化」及「互联网+」所带来的快速增长商机。

电子商贸 营运指标亮丽

中国政府致力推动农村经济发展，农村电子商贸为大势所趋。在回顾期内，邮乐农村电子商贸业务持续快速增长势头，营运指标亮丽。

邮乐在星罗棋布的农村邮政网点已开通邮乐农村电子商贸平台，至六月底，平台已覆盖逾八万多个农村网点，较去年底的四万个网点急增逾倍，为全国大部份省份的农村民众提供多元化的线下线上服务，从线上代购到农产品网上销售等，达到「购物不出村」、「销售不出村」、「生活不出村」、「金融不出村」及「创业不出村」。期内，邮乐半年交易总额已超越去年全年水平，按年飙升百分之一百八十三，由去年同期的人民币二十三亿一千万，上升至人民币六十五亿六千万。

投资于 WeLab 及 Rubikloud 其业务快速增长

集团在二〇一四年及二〇一五年分别投资于香港网上消费金融公司 WeLab 及加拿大零售数据分析商 Rubikloud。

WeLab 拥有 75 万名会员，总贷款申请金额达四亿五千万美元。香港贷款金额按年增长五倍，而中国贷款量则按季增长五点八倍。透过 WeLab 独有的 WeDefend 风险控制技术，公司在中国的贷款欺诈率保持于零。WeLab 亦伙拍邮乐、主要手机生产商及社交网络进一步拓展其中国互联网金融业务。

Rubikloud 在自动化分析及机器学习的科技研发上进展迅速，亦得到国际知名健康及美容产品零售商选用其服务。经公司处理的客户收入总额由 10 亿美元急增 10 倍至 100 亿美元，宏观零售数据库亦录得 8 倍增长。此外，Rubikloud 亦伙拍邮乐将即时零售数据分析及产品推荐技术引进中国农村。

优化业务奏效

移动互联网业务期内继续提升营运效益及改善资源分配，专注培育手机游戏业务。在精简架构下，期内营业额为港币二千三百万元，分部亏损按年大幅收窄百分之五十一。中国内地及台湾的传统媒体广告环境持续面临挑战及竞争，然而，**出版**业务继续稳占市场领先地位，期内收入为港币四亿五千四百万元，分部溢利按年上升百分之十六至港币二千八百万元。**户外传媒**业务期内业务受疲弱户外广告市场影响，收入为港币八千四百万元。**电视及娱乐**业务期内收入为港币七千三百万元，持续注重经营效益及资源运用。

截至二〇一五年六月三十日止六个月，集团收入为港币六亿四千二百万元，经营开支按年减少百分之十二。毛利率由去年的百分之三十三上升至百分之三十五。计入出售收益及摊占联营公司业绩后股东应占亏损为港币七千八百万元。

流动资金及财政资源

于二〇一五年六月三十日，TOM 集团的现金及银行结余（不包括抵押存款）约为港币四亿六千四百万元。银行共提供总值港币三十四亿三千万元的信贷额，于二〇一五年六月三十日，集团已动用其中港币二十五亿四千二百万元，用作集团投资、资本开支及营运资金。

TOM 集团于二〇一五年六月三十日的贷款总额约为港币二十五亿四千二百万元，当中包括约港币二十四亿一千二百万元长期银行贷款，以及约港币一亿三千万元短期银行贷款。TOM 集团于二〇一五年六月三十日的资本负债比率(债务/(债务+权益))为百分之八十六，于二〇一四年十二月三十一日则为百分之八十二。

于二〇一五年六月三十日，本集团的流动资产净值约为港币四亿三千七百万元，较二〇一四年十二月三十一日结余约港币四亿一千八百万元，增加百分之四。于二〇一五年六月三十日，TOM 集团的流动比率(流动资产/流动负债)为一点四九，于二〇一四年十二月三十一日则为一点四五。

二〇一五年首六个月，用作经营业务的净现金为港币五千三百万元，较二〇一四年同期港币九千一百万元，减少百分之四十二。用作投资业务的现金净流出为港币七千七百万元，其中主要包括资本开支港币六千七百万及一项港币一千六百万投资，部份为出售固定资产之所得款项港币三百万元及已收股息港币三百万元所抵销。

集团资产抵押

于二〇一五年六月三十日，本集团的受限制现金为港币四百万元，主要为不能动用之银行存款，作为对若干台湾出版分销商的潜在销售退货之履约保证金。

外汇风险

一般而言，根据本集团的政策，旗下每家营运机构，如有需要，尽可能以当地货币借贷，以减低货币风险。

或然负债

于二〇一五年六月三十日，TOM 集团并无重大或然负债。

员工资料

于二〇一五年六月三十日，TOM 集团共雇约一千八百三十五名全职员工。本年首六个月，包括董事酬金在内的员工成本合共为港币二亿二千三百万元。集团的聘用及薪酬政策保持不变，详情列载于截至二〇一四年十二月三十一日止年度的年报内。

免责声明：

非公认会计准则指标

若干非公认会计准则指标乃用于评估集团的表现，例如包括摊占以权益法记账之投资之业绩的经营溢利 / （亏损），而分部溢利 / （亏损）乃指未计入出售长期投资收益的分部业绩。但该等指标并非香港公认会计准则所明确认可的指标，故未必可与其他公司的同类指标作比较。因此，该等非公认会计准则指标不应视作经营收入（作为集团业务指标）的替补或经营活动现金流量（作为衡量流动资金）的替补。提供非公认会计准则指标纯粹为加强集团现时财务表现的整体理解。此外，由于集团以往曾向投资者报告若干采用非公认会计准则计算的业绩，因此集团认为包括非公认会计准则指标可为集团的财务报告提供一致性。

简明综合中期收益表
截至二〇一五年六月三十日止六个月

	附注	未经审核	
		截至六月三十日止六个月 二〇一五年 港币千元	二〇一四年 港币千元
收入	2	641,825	726,679
销售成本	5	(420,458)	(489,983)
销售及市场推广费用	5	(92,764)	(108,594)
行政费用	5	(72,928)	(79,894)
其他营运费用	5	(107,026)	(120,760)
其他收益，净额	5	1,251	1,610
出售长期投资收益	3	56,460	174,995
摊占以权益法记账之投资之溢利减亏损	4	(51,451)	(34,614)
		(45,091)	69,439
融资收入	6	3,431	4,939
融资成本	6	(35,534)	(34,830)
融资成本，净额	6	(32,103)	(29,891)
除税前（亏损） / 溢利		(77,194)	39,548
税项	7	(9,314)	927
期内（亏损） / 溢利		(86,508)	40,475
以下人士应占：			
— 非控制性权益		(8,759)	11,017
— 本公司权益持有人		(77,749)	29,458
于期内本公司权益持有人应占每股（亏损） / 盈利			
基本及摊薄	9	(2.00) 港仙	0.76 港仙

简明综合中期全面收益表
截至二〇一五年六月三十日止六个月

	未经审核	
	截至六月三十日止六个月 二〇一五年 港币千元	二〇一四年 港币千元
期内（亏损） / 溢利	(86,508)	40,475
日后可能会重新分类至收益表之项目：		
可供出售财务资产之重估盈余	-	2,899
过往确认于汇兑储备内之有关期内出售联营公司 之收益确认于收益表	(13,514)	-
汇兑差额	1,137	(26,199)
期内之其他全面开支，扣除税项	<u>(12,377)</u>	<u>(23,300)</u>
期内之全面（开支） / 收益总额	<u>(98,885)</u>	<u>17,175</u>
以下人士应占期内全面（开支） / 收益总额：		
— 非控制性权益	<u>(5,799)</u>	<u>7,349</u>
— 本公司权益持有人	<u>(93,086)</u>	<u>9,826</u>

简明综合中期财务状况表
二〇一五年六月三十日结算

	附注	未经审核 二〇一五年 六月三十日 港币千元	经审核 二〇一四年 十二月三十一日 港币千元
资产及负债			
非流动资产			
固定资产		116,851	122,337
商誉		644,926	644,778
其他无形资产		77,810	81,129
以权益法记账之投资	4	1,447,770	1,520,101
可供出售财务资产		72,315	58,149
向一家投资项目公司贷款		2,183	2,183
递延税项资产		36,866	35,811
其他非流动资产		7,277	8,246
		<u>2,405,998</u>	<u>2,472,734</u>
流动资产			
存货		115,387	110,456
应收账款及其他应收款项	10	738,814	689,638
受限制现金		3,825	3,680
现金及现金等值		463,849	535,505
		<u>1,321,875</u>	<u>1,339,279</u>
流动负债			
应付账款及其他应付款项	11	676,297	731,338
应付税项		35,739	35,446
长期银行贷款—即期部份		42,985	26,219
短期银行贷款		129,958	127,816
		<u>884,979</u>	<u>920,819</u>
流动资产净值		<u>436,896</u>	<u>418,460</u>
资产总值减流动负债		<u>2,842,894</u>	<u>2,891,194</u>
非流动负债			
递延税项负债		9,777	8,602
长期银行贷款—非即期部份		2,368,868	2,316,681
退休金责任		35,864	34,910
		<u>2,414,509</u>	<u>2,360,193</u>
资产净值		<u>428,385</u>	<u>531,001</u>
权益			
本公司权益持有人应占权益			
股本		389,328	389,328
亏损		(364,114)	(157,618)
自持股份		(6,244)	(6,244)
		<u>18,970</u>	<u>225,466</u>
非控制性权益		409,415	305,535
权益总额		<u>428,385</u>	<u>531,001</u>

简明综合中期权益变动表
截至二〇一五年六月三十日止六个月

未经审核												
本公司权益持有人应占												
	股本 港币千元	自持股份 港币千元	股份溢价 港币千元	股本储备 港币千元	股本赎回 储备 港币千元	一般储备 港币千元	可供出售 财务资产 储备 港币千元	汇兑储备 港币千元	累计亏损 港币千元	股东权益 总额 港币千元	非控制性 权益 港币千元	权益总额 港币千元
于二〇一五年一月一日之结余	389,328	(6,244)	3,625,981	(11,186)	776	152,423	11,017	780,237	(4,716,866)	225,466	305,535	531,001
全面收益:												
期内亏损	-	-	-	-	-	-	-	-	(77,749)	(77,749)	(8,759)	(86,508)
其他全面收益:												
过往确认于汇兑储备内之有关期 内出售联营公司之收益确认于 收益表	-	-	-	-	-	-	-	(13,514)	-	(13,514)	-	(13,514)
汇兑差额	-	-	-	-	-	-	-	(1,823)	-	(1,823)	2,960	1,137
截至二〇一五年六月三十日止期 间之全面开支总额	-	-	-	-	-	-	-	(15,337)	(77,749)	(93,086)	(5,799)	(98,885)
与权益持有人之交易:												
派付股息予非控制性权益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,289)	(4,289)
非控制性权益出资	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	941	941
收购一家附属公司之额外权益	-	-	-	9	-	-	-	-	-	9	(392)	(383)
注资一家附属公司时摊薄非控制 性权益	-	-	-	(113,419)	-	-	-	-	-	(113,419)	113,419	-
与权益持有人之交易	-	-	-	(113,410)	-	-	-	-	-	(113,410)	109,679	(3,731)
于二〇一五年六月三十日之结余	389,328	(6,244)	3,625,981	(124,596)	776	152,423	11,017	764,900	(4,794,615)	18,970	409,415	428,385

简明综合中期权益变动表
截至二〇一五年六月三十日止六个月

	未经审核											
	本公司权益持有人应占											
	股本	自持股份	股份溢价	股本储备	股本赎回	一般储备	可供出售	汇兑储备	累计亏损	股东权益	非控制性	权益总额
	港币千元	港币千元	港币千元	港币千元	港币千元	港币千元	财务资产	港币千元	港币千元	港币千元	港币千元	港币千元
于二〇一四年一月一日之结余	389,328	(6,244)	3,625,981	(11,186)	776	150,542	8,012	790,965	(4,631,882)	316,292	311,025	627,317
全面收益：												
期内溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	29,458	29,458	11,017	40,475
其他全面收益：												
可供出售财务资产之重估盈余	-	-	-	-	-	-	2,899	-	-	2,899	-	2,899
汇兑差额	-	-	-	-	-	-	-	(22,531)	-	(22,531)	(3,668)	(26,199)
截至二〇一四年六月三十日止期间之全面收益／（开支）总额	-	-	-	-	-	-	2,899	(22,531)	29,458	9,826	7,349	17,175
与权益持有人之交易：												
派付股息予非控制性权益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,368)	(2,368)
非控制性权益出资	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	938	938
与权益持有人之交易	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,430)	(1,430)
于二〇一四年六月三十日之结余	389,328	(6,244)	3,625,981	(11,186)	776	150,542	10,911	768,434	(4,602,424)	326,118	316,944	643,062

简明综合中期财务资料附注

1 编制基准及会计政策

此等财务资料节录自本集团截至二〇一五年六月三十日止六个月之未经审核简明综合中期财务资料。该财务资料乃根据香港会计师公会颁布之香港会计准则第 34 号「中期财务报告」，以及上市规则适用之披露条文所编制。

此等简明综合中期财务资料应与根据香港财务报告准则所编制截至二〇一四年十二月三十一日止年度之年度财务报告一并阅读。

编制本简明综合中期财务资料所采用之会计政策及计算方法与编制二〇一四年年度财务报告所使用者贯彻一致，惟集团新采纳与集团经营业务相关并于二〇一五年一月一日开始之年度期间强制执行之准则修订则除外。

采纳该等准则修订对本集团的会计政策并无产生重大影响。

中期利得税乃按估计之年度溢利的适用税率作出准备。

2 营业额、收入及分部资料

本集团有五项可申报业务分部：

- 电子商贸集团—提供服务予使用移动及互联网交易平台的用户及提供线上交易平台技术服务。
- 移动互联网集团—提供移动互联网服务、网上广告及商务企业解决方案。
- 出版事业集团—出版杂志及书籍、印刷媒体之广告销售及其他相关产品销售。
- 户外传媒集团—户外媒体资产之广告销售及提供户外媒体服务。
- 电视及娱乐事业集团—卫星电视频道业务之广告销售、制作节目及提供媒体销售以及活动制作及市场推广服务。

分部间之销售乃按公平原则基准进行。

2 营业额、收入及分部资料（续）

截至二〇一五年六月三十日止六个月之分部业绩载列如下：

	未经审核 截至二〇一五年六月三十日止六个月					
	电子商贸 集团 港币千元	移动互联网 集团 港币千元	出版事业 集团 港币千元	户外传媒 集团 港币千元	电视及娱乐 事业集团 港币千元	总计 港币千元
分部收入总额	7,607	22,510	454,427	84,238	73,172	641,954
分部间收入	-	-	-	-	(129)	(129)
对外客户之收入净额	<u>7,607</u>	<u>22,510</u>	<u>454,427</u>	<u>84,238</u>	<u>73,043</u>	<u>641,825</u>
未计摊销及折旧之分 部溢利/(亏损)	4,696	(15,474)	86,443	22	(14,357)	61,330
摊销及折旧	-	(2,537)	(58,723)	(10,666)	(3,549)	(75,475)
分部溢利/(亏损)	<u>4,696</u>	<u>(18,011)</u>	<u>27,720</u>	<u>(10,644)</u>	<u>(17,906)</u>	<u>(14,145)</u>
其他重大项目： 出售长期投资收益 摊占以权益法记账之 投资之溢利减亏损	-	-	56,460	-	-	56,460
	<u>(50,756)</u>	<u>191</u>	<u>(886)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(51,451)</u>
	<u>(50,756)</u>	<u>191</u>	<u>55,574</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>5,009</u>
融资成本：						
融资收入	4	2,676	193	504	54	3,431
融资开支（附注 a）	-	-	(2,254)	-	(10,064)	(12,318)
	<u>4</u>	<u>2,676</u>	<u>(2,061)</u>	<u>504</u>	<u>(10,010)</u>	<u>(8,887)</u>
分部之除税前溢利/ （亏损）	<u>(46,056)</u>	<u>(15,144)</u>	<u>81,233</u>	<u>(10,140)</u>	<u>(27,916)</u>	<u>(18,023)</u>
未能分配之公司开支						(59,171)
除税前亏损						<u>(77,194)</u>
业务分部之非流动资 产开支	-	2,065	52,432	3,183	3,177	60,857
未能分配之非流动资 产开支						5,742
非流动资产开支 总额						<u>66,599</u>

附注(a)：分部间之利息支出港币9,123,000元已计入融资开支中。

2 营业额、收入及分部资料（续）

截至二〇一四年六月三十日止六个月之分部业绩载列如下：

	未经审核					
	截至二〇一四年六月三十日止六个月					
	电子商贸 集团 港币千元	移动互联网 集团 港币千元	出版事业 集团 港币千元	户外传媒 集团 港币千元	电视及娱乐 事业集团 港币千元	总计 港币千元
分部收入总额	1,870	46,799	454,960	115,810	107,579	727,018
分部间收入	-	-	-	-	(339)	(339)
对外客户之收入净额	<u>1,870</u>	<u>46,799</u>	<u>454,960</u>	<u>115,810</u>	<u>107,240</u>	<u>726,679</u>
未计摊销及折旧之 分部溢利/(亏损)	(3,768)	(31,685)	79,524	3,437	(10,909)	36,599
摊销及折旧	(57)	(4,884)	(55,683)	(10,298)	(5,696)	(76,618)
分部溢利/(亏损)	<u>(3,825)</u>	<u>(36,569)</u>	<u>23,841</u>	<u>(6,861)</u>	<u>(16,605)</u>	<u>(40,019)</u>
其他重大非现金项目： 出售长期投资收益 摊占以权益法记账 之投资之溢利减亏损	174,995	-	-	-	-	174,995
	(19,203)	(140)	(15,271)	-	-	(34,614)
	<u>155,792</u>	<u>(140)</u>	<u>(15,271)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>140,381</u>
融资成本：						
融资收入（附注 a）	44	3,705	9,565	561	37	13,912
融资开支（附注 a）	-	-	(5,147)	-	(9,353)	(14,500)
	<u>44</u>	<u>3,705</u>	<u>4,418</u>	<u>561</u>	<u>(9,316)</u>	<u>(588)</u>
分部之除税前溢利/ （亏损）	<u>152,011</u>	<u>(33,004)</u>	<u>12,988</u>	<u>(6,300)</u>	<u>(25,921)</u>	<u>99,774</u>
未能分配之公司开支						(60,226)
除税前溢利						<u>39,548</u>
业务分部之非流动 资产开支	-	785	55,049	6,733	5,154	67,721
未能分配之非流动 资产开支						5
非流动资产开支 总额						<u>67,726</u>

附注(a)： 分部间之利息收入港币9,261,000元及分部间之利息支出港币9,883,000元已分别计入融资收入及融资开支中。

2 营业额、收入及分部资料（续）

于二〇一五年六月三十日之分部资产及负债载列如下：

	未经审核 二〇一五年六月三十日结算					
	电子商贸 集团 港币千元	移动互联网 集团 港币千元	出版事业 集团 港币千元	户外传媒 集团 港币千元	电视及娱乐 事业集团 港币千元	总计 港币千元
分部资产	114,112	478,789	1,212,791	288,602	147,811	2,242,105
以权益法记账之投资	1,445,319	4,537	(2,086)	-	-	1,447,770
未能分配之资产						37,998
资产总值						<u>3,727,873</u>
分部负债	28,894	96,963	348,195	103,400	45,602	623,054
未能分配之负债：						
公司负债						89,107
即期税项						35,739
递延税项						9,777
借贷						2,541,811
负债总额						<u>3,299,488</u>

于二〇一四年十二月三十一日之分部资产及负债载列如下：

	经审核 二〇一四年十二月三十一日结算					
	电子商贸 集团 港币千元	移动互联网 集团 港币千元	出版事业 集团 港币千元	户外传媒 集团 港币千元	电视及娱乐 事业集团 港币千元	总计 港币千元
分部资产	111,047	500,183	1,185,292	299,588	142,409	2,238,519
以权益法记账之投资	1,496,192	4,346	19,563	-	-	1,520,101
未能分配之资产						53,393
资产总值						<u>3,812,013</u>
分部负债	29,866	105,731	362,483	104,643	42,616	645,339
未能分配之负债：						
公司负债						120,909
即期税项						35,446
递延税项						8,602
借贷						2,470,716
负债总额						<u>3,281,012</u>

未能分配之资产指公司资产。未能分配之负债指公司负债及中央管理之业务分部应付税项、递延税项负债及借贷。

3 出售长期投资收益

	未经审核	
	截至六月三十日止六个月	
	二〇一五年 港币千元 附注(a)	二〇一四年 港币千元 附注(b)
出售以权益法记账之投资之收益	50,147	174,995
出售可供出售财务资产之收益	6,313	-
	<u>56,460</u>	<u>174,995</u>

附注：

- (a) 于二〇一五年五月，集团一家附属公司签订协议出售于一家联营公司重庆电脑报经营有限责任公司(“PCW”)及一项可供出售财务资产重庆中科普传媒发展股份有限公司(“ZKP”)之所有权益，总代价约为人民币 21,000,000 元。就该出售 PCW 及 ZKP 权益，已确认应付代价拨回人民币 30,000,000 元，并于出售以权益法记账之投资之收益中反映。
- (b) 于二〇一四年一月十六日，由本集团一家非全资附属公司持有 49% 股权之一家合资企业，与数个投资者签署股东协议及认购协议。根据认购协议，合资企业已同意分配和发行，及投资者已同意分别认购若干 A 系列优先股，占全面摊薄后的合资企业总股本的 13.25%，投资者认购总价为 1.1 亿美元。投资者认购完成后，该前合资企业成为本集团之联营公司，而本集团一家非全资附属公司、合营伙伴及投资者将分别持有该联营公司全面摊薄总股本的 42.51%、44.24% 及 13.25%。就该出售，本集团于期内在综合收益表确认一笔港币 174,995,000 元之摊薄收益。本公司权益持有人应占净收益为港币 157,499,000 元。

4 以权益法记账之投资

于财务状况表确认的金额如下：

	未经审核	经审核
	二〇一五年 六月三十日 港币千元	二〇一四年 十二月三十一日 港币千元
联营公司	<u>1,447,770</u>	<u>1,520,101</u>

4 以权益法记账之投资（续）

于收益表确认的金额如下：

	未经审核	
	截至六月三十日止六个月 二〇一五年 港币千元	截至六月三十日止六个月 二〇一四年 港币千元
联营公司	(51,451)	(30,507)
合资企业	-	(4,107)
	<u>(51,451)</u>	<u>(34,614)</u>

5 经营（亏损） / 溢利

经营（亏损） / 溢利乃扣除 / 计入下列项目后列账：

	未经审核	
	截至六月三十日止六个月 二〇一五年 港币千元	截至六月三十日止六个月 二〇一四年 港币千元
扣除：		
固定资产之折旧	22,867	27,209
其他无形资产之摊销	53,070	49,772
汇兑亏损，净额	964	-
	<u>76,901</u>	<u>77,081</u>
计入：		
出售固定资产之收益	1,828	169
可供出售财务资产之股息收入	387	314
汇兑收益，净额	-	1,127
	<u>2,215</u>	<u>1,610</u>

6 融资成本，净额

	未经审核	
	截至六月三十日止六个月 二〇一五年 港币千元	截至六月三十日止六个月 二〇一四年 港币千元
银行贷款利息及借贷成本	34,593	33,892
其他贷款之利息	941	938
	<u>35,534</u>	<u>34,830</u>
减：银行利息收入	(3,431)	(4,939)
	<u>32,103</u>	<u>29,891</u>

7 税项

香港利得税乃按本期间之估计应课税溢利以税率16.5%（二〇一四年：16.5%）作出准备。就海外溢利缴交之税项乃按本期间之估计应课税溢利以本集团于其经营国家之适用税率计算。

自简明综合中期收益表支销 / （扣减）之税项如下：

	未经审核	
	截至六月三十日止六个月	
	二〇一五年	二〇一四年
	港币千元	港币千元
海外税项	8,415	7,078
以往年度之准备不足 / （超额准备）	178	(8,906)
递延税项	721	901
	<hr/>	<hr/>
税项支出 / （扣减）	9,314	(927)
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

8 股息

本公司并无就截至二〇一五年六月三十日止六个月派付或宣派任何股息（二〇一四年：无）。

9 每股（亏损） / 盈利

(a) 基本

计算每股基本（亏损） / 盈利时，乃以本公司权益持有人应占综合亏损港币 77,749,000 元（二〇一四年：溢利港币 29,458,000 元），及期内已发行普通股之加权平均数 3,893,270,558 股（二〇一四年：3,893,270,558 股）为根据。

(b) 摊薄

购股权已于二〇一四年七月二十二日到期，故截至二〇一五年六月三十日止期间之每股摊薄亏损相等于每股基本亏损。本公司授出之所有尚未行使之购股权已失效，故截至二〇一四年六月三十日止期间之每股摊薄盈利相等于每股基本盈利。

10 应收账款及其他应收款项

	未经审核 二〇一五年 六月三十日 港币千元	经审核 二〇一四年 十二月三十一日 港币千元
应收账款	353,146	340,702
预付款项、按金及其他应收款项	385,668	348,936
	<u>738,814</u>	<u>689,638</u>

本集团已就各项业务之客户订立信贷政策。应收账款之平均信贷期为三十至一百五十天。本集团之营业额乃根据有关交易之合同订明之条款记账。应收账款及其他应收款项之账面值与公平值相若。

本集团之应收账款账龄分析如下：

	未经审核 二〇一五年 六月三十日 港币千元	经审核 二〇一四年 十二月三十一日 港币千元
即期	86,918	99,419
31-60 天	87,450	78,188
61-90 天	57,370	64,121
超过 90 天	185,276	199,341
	<u>417,014</u>	<u>441,069</u>
减：减值拨备	(63,868)	(100,367)
	<u>353,146</u>	<u>340,702</u>

11 应付账款及其他应付款项

	未经审核 二〇一五年 六月三十日 港币千元	经审核 二〇一四年 十二月三十一日 港币千元
应付账款	148,904	151,853
其他应付款项及应计费用	527,393	579,485
	<u>676,297</u>	<u>731,338</u>

应付账款及其他应付款项之账面值与公平值相若。

本集团之应付账款账龄分析如下：

	未经审核 二〇一五年 六月三十日 港币千元	经审核 二〇一四年 十二月三十一日 港币千元
即期	35,500	46,268
31-60 天	31,043	22,660
61-90 天	12,227	11,538
超过 90 天	70,134	71,387
	<u>148,904</u>	<u>151,853</u>

企业管治守则

截至二〇一五年六月三十日止六个月期间，本公司已遵守所有企业管治守则条文，惟企业管治守则的第A.5条守则条文除外。

本公司已考虑成立提名委员会的裨益，惟认为由董事会共同审阅、商议及批准董事会的架构、规模及组成以及委任任何新董事，乃符合本公司的最佳利益。董事会肩负确保该会由具备配合本集团业务所需的才能与经验之人士组成，以及委任具备相关的专业知识与领袖特质的适当人选进入董事会，务求与现有董事的才能互相配合。此外，董事会亦整体负责审订董事的继任计划。

有关董事进行证券交易的标准守则

本公司已采纳标准守则作为本集团有关董事进行证券交易的纪律守则。经向董事作出特定查询后，所有董事确认彼等于截至二〇一五年六月三十日止六个月期间内已遵守标准守则所规定的标准。

购买、出售或赎回证券

截至二〇一五年六月三十日止之六个月期间内，本公司或其任何附属公司概无购买或出售本公司之任何上市股份。此外，本公司于期内亦无赎回其任何上市股份。

中期财务资料之审阅

本公司以及其附属公司截至二〇一五年六月三十日止六个月的未经审核简明综合中期财务资料已经由本公司之核数师罗兵咸永道会计师事务所根据香港会计师公会发出的香港审阅准则第2410号「由实体的独立核数师执行中期财务资料审阅」进行审阅。核数师独立审阅报告将刊载于致股东之中期业绩报告内。本公司以及其附属公司截至二〇一五年六月三十日止六个月的未经审核简明综合中期财务资料亦已由本公司之审核委员会审阅。

过往表现及前瞻性陈述

本公告所载集团往年之表现及营运业绩仅属历史数据性质，过往表现并不保证集团日后之业绩。本公告或载有基于现有计划、估计与预测作出之前瞻性陈述及意见，而当中因此涉及风险及不明朗因素。实际业绩可能与前瞻性陈述及意见中论及之预期表现有重大差异。集团、各董事、雇员或代理概不承担 (a) 更正或更新本公告所载前瞻性陈述或意见之任何义务；及 (b) 倘因任何前瞻性陈述或意见不能实现或变成不正确而引致之任何责任。

释义

「董事会」	指董事会
「长实」	指长江实业（集团）有限公司，于香港注册成立的有限公司，其于联交所之上市地位于二〇一五年三月十八日起被长和取代
「长和」	指长江和记实业有限公司，于开曼群岛注册成立的豁免有限责任公司，其股份于二〇一五年三月十八日于联交所主板上市（股份代号：0001）
「长地」	指长江实业地产有限公司，于开曼群岛注册成立的豁免有限责任公司，其股份于二〇一五年六月三日于联交所主板上市（股份代号：1113）
「本公司」或「TOM」	指TOM集团有限公司，于开曼群岛注册成立的豁免有限责任公司，其股份于联交所主板上市（股份代号：2383）
「企业管治守则」	指载列于上市规则附录十四内的守则
「董事」	指本公司之董事
「交易总额」	指计算所有透过Ule集团的平台，包括不同的网页、流动应用程序及电脑应用所经手及处理的全部订单的总价值，不管有关订单是否完成，及有关商品及服务是否被退回
「本集团」或「TOM集团」	指本公司及其附属公司
「和黄」	指和记黄埔有限公司，于香港注册成立的有限公司，其股份于二〇一五年六月三日终止在联交所上市
「上市规则」	指联交所证券上市规则
「内地」或「中国」	指中华人民共和国（不包括香港、澳门及台湾）
「标准守则」	指上市规则附录十所载之上市公司董事进行证券交易的标准守则
「Rubikloud」	指Rubikloud Technologies Inc.，于加拿大注册成立的公司
「证券及期货条例」	指香港法例第571章证券及期货条例
「联交所」	指香港联合交易所有限公司
「Ule集团」	指Ule Holdings Limited及其附属公司
「WeLab」	指WeLab Holdings Limited，于英属维尔京群岛注册成立的英属维尔京群岛商业公司

于本公告日期，本公司的董事为：

执行董事：
杨国猛先生
麦淑芬女士

非执行董事：
陆法兰先生(主席)
张培薇女士
叶德铨先生
李王佩玲女士

独立非执行董事：
张英潮先生
沙正治先生
叶毓强先生

替任董事：
周胡慕芳女士
(陆法兰先生之替任董事)